à ses pers dessus dis, après chou que Ansiaus Craspournient et Gilles Yvreniaus, homme de le ditte église, eurent rapportet par leur sairement au dit seigneur de Pottes et à ses autres pers dessus dis, et recordet que il avoient estet ù il avoient veut hoir vivant dou dit seigneur de Montegny, qu'il avoit de medame Yolent d'Ottre, se femme et espeuse, et qui adont vivoit, ke li dis sires de Montegny se pooit bien et devoit déshireter de tout le dit fief entirement, et le devoit rapporter ens en no main, et le devoit quitter une fois, autre et tierce, ne riens n'i devoit retenir, et pour reporter en le main dou dit monsieur le conte et luy ahireter pour luy et pour ses hoirs; et de ce jugement l'ensuwirent paisiurement si per li homme de fief devant dit. Et là tantost, li dis sires de Montegny rapporta ens en me main tout le devant dit fief entirement, ensi qu'il se gist et s'estent, les quatre cors et le moillon, et toutes les appendances et appartenance d'iceli, et tout le droit et l'action qu'il avoit et pooit avoir ou dit fief, et s'en déshireta bien et à loy, et le quitta et clama quitte, une fois, autre et tierce, et i renoncha plainnement, ne riens n'i retint, et dist que droit n'i avoit d'ore en avant, et pour reporter ens en le main de monsieur le conte et luy ahireter bien et à loy, pour luy et pour ses hoirs. Et sur cou, je conjuray autre fois le dit seigneur de Pottes, sour le foy qu'il devoit à le ditte église porter, qu'il me desist et rapportast, par loy et par jugement, se li dis sires de Montegny avoit bien et à loy rapportet ens en me main tout le dit fief entirement, et s'il en estoit bien et à loy déshiretés, et se je l'avoie bien en me main, pour reporter ens en le main au dit monsieur le conte et luy ahireter bien et à loy, sicom dit est. Liquelez sires de Pottes, luy bien et dilliganment conselliet à ses pers dessus dis, me dist et rapporta, par loy et par jugement, que oïl, as uz et as coustumes de Haynau. De ce jugement, l'ensuwirent paisiurement si per li homme de fief devant dit. Et tout tantost, al enseignement et ou tiesmoing de tous les hommes de fief dessus dis, jou tout le dit fief entirement, ensi com je l'avoie ens en me main, je reportay ens en le main dou dit monsieur le conte de Haynau et l'en ahiretay bien et à loy, et l'en mis en boine, paisiule possession, pour tenir, recevoir, posséder et aliéner pour luy et pour ses hoirs à tousjours, perpétuellement. Chou fait, je semons et conjuray de rekief le dit seigneur de Pottes, sour le foy qu'il devoit à le ditte église porter, qu'il me desist et rapportast, par loy et par jugement, se je avoie

bien reportet en le main dou dit monsigneur le conte tout le fief entirement devant dit, et se je l'en avoie bien et à loy ahiretet, et s'il en estoit bien mis en boine, paisiule possession, pour tenir, goïr et possesser à tousjours luy et ses hoirs. Likelz sires de Pottes, luy bien et dilliganment consselliet à ses pers dessus dis, me dist et rapporta, par loy et par jugement, que oïl, et que toutes les coses devant dittes et cascune d'elles estoient faites et passées bien et à loy, as uz et as coustumes de Haynnau. De ce jugement l'ensuwirent paisiulement si per li homme de fief devant nommet. Et là aluet, mes très-chiers sires li cuens dessus dis en fist foyautet et hommage au benoît cors saint de medame sainte Waudrut de Mons, as uz et as coustumes que li fiés doit. Et pour chou que toutes les coses devant dittes et cascune d'elles soient fermes, estaules et bien tenues, je Willaumes Cotteryaus, baillius dessus dis, en ay ces présentes lettres sayelées de men propre saiel, en connaissance de vérité. Et prie et requerch à tous les hommes de fief dessus dis, qui sayaus ont et qui requis en seront, que il voellent à ces présentes lettres mettre et adiouster leur sayaus avoec le mien, en plus grant seurtet. Et nous sires de Pottes, Gilles Gringnars, Jehans Brokés, Jakèmes de le Porte, Jehans li Jouènes, Anssiaus Craspournient, Jehans Despiènes et Gilles Yvreniaus faisons savoir à tous que nous, pour chou que à toutes les coses devant dittes faire et passer bien et à loy avons estet comme homme de fief à le église de Mons dessus dicte, pour chou hukiet et appellet, chil de nous qui sayaus avons et requis en avons estet, à le prière et à le requeste de no chier amy le balliu de Hal dessus dit, avons à ces présentes lettres mis et pendut nos propres sayaus avoec le sien, en signe de vérité. Che fu fait à Mons, en le église medame Sainte-Waudrut, en le cappielle Saint-Estiévène, en l'an de grasce Nostre-Signeur Jhésu-Crist mil trois cens trente et un, wit jours en march.

CCLIX. — 1331 (1332, n. st.).

Acte passé devant le bailli et les hommes de fief de Hainaut y dénommés, de la vente faite au comte de Hainaut par le seigneur de Beuverages et Jean de Parfontaine, son fils, de la terre de Saint-Saulve. 2^{me} cart., n^o 190, fol. 633 v^o.

A tous chiaus qui ces présentes lettres verront u oront, Robiers, sires de Manchicourt, chevaliers, bailly de Haynnau, salut et cognissance de véritet. Savoir faisons à tous que par-devant nous qui pour chou faire iestiens souffisanment estaulis, et par-devant pluseurs hommes de fief à très-haut prince et poissant no cher et amet seigneur mons^{er} le conte de Haynnau et de Hollande, chi-après nommés, qui pour tout chou que chi-après en ces présentes lettres est dit, escrit et contenu, faire et passer i furent, comme homme de fief, présent, huquiet, et pour chou espécialement appelet, si loist assavoir : Watier, seigneur de Bousies, Guérard, seigneur de Pottes, Jehan de Gavres, seigneur de Hérimés, Willaumes de Fordes, chevalier, maistre Jehan de Florence, maistre Henry de Joudoygne, mons^r Adan de Denaing, canonnes de Cambray, seigneur Julien dou Sart, Jehan Bernier, prévost de Valenciennes, et Jaquemon de Beneng, receveur de Haynnau, vinrent en propres personnes nobles hom mesires Gilles de Parfontaines, chevaliers, et Jehan de Parfontaines, ses fius; et dist li dis mesires Gilles, sires de Buvreges qu'il, pour tant que à sen viage li toucoit, et Jehan de Parfontaines, ses fius, pour tant que al iretage li toucoit et apartenoit, qu'il avoient vendut bien et loialment, par juste et loial pris, douquel pris grés et paiemens leur estoit et fu fais en bons deniers et bien comptés, et de quoy il se tenoient et tinrent plainement et entirement asols et apaiet, à no cher seigneur mons^{er} le conte de Haynnau et de Hollande dessusdit, et nos dis sires li cuens avoit bien et loialment à iaus acquis et acatet toute le terre entirement et tout le fief de Saint-Sauve, qu'il tenoient de mons^{er} le conte dessus dit en fief et en hommage, et toutes les appendances et appartenances d'iceli fief, en cens, en rentes, en reliés, en régues, en terres, en prés, en bos, en ewes, en terrages, en mollin, en justice et signerie haute et basse, en lois, en amendes, en hommages et en toutes autres choses quelles

qu'elles soient, qui au dit fief puent et doivent appartenir, exceptet et mis hors l'ommage Guérard de Werchin, escuier, lequel il i ont retenu tant seulement. Ce marquiet ensi dit et recogneut, li dis sires de Buvresges, pour les pourfis qu'il avoit toute se vie de le ditte terre de Saint-Sauve, et Jehans de Parfontainnes, ses fuis, pour l'iretage dont il avoit esté bien et souffissamment ahyretés, de tamps passet, pour tout chou que à cascun en toucoit, nous requisent que nous vausssiens recevoir le werp, le rapport et le déshiretance qu'il voloient et entendoient à faire d'iceli fief, et pour reporter ens en le main de monsieur le conte devant dit, et lui ahireter bien et à loy, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours. Chou dit et requis, nous semonsîmes et conjurâmes maistre Jehan de Florence devant dit, sour le foy que il devoit à mons^{sr} le conte porter, qu'il nous desist et rapportast, par loy et par jugement, se nous estiens bien et souffissamment estaulis ou liu de no dit seigneur mons^{sr} le conte, pour les coses devant dites faire et passer bien et à loy, et se en chou nous usiens et poiens user à plain. Liquels maistres Jehan de Florence, lui bien et diligemment conseilliés à ses pers dessus dis, nous dist et raporta, par loy et par jugement, que oïl, as us et as coustumes de Haynnau. De ce jugement l'ensuiwirent paisiurement si per li homme de fief devant dit. Et là tantost, nous semonsîmes et conjurâmes autre fois le dit maistre Jehan de Florence qu'il nous desist et rapportast, par loy et par jugement, comment li dis sires de Buvrèges et Jehans, ses fuis, pooient et devoient faire ce devant dit werp et rapport de tout le dit fief. Liquel maistre Jehan, lui bien et diligemment conseilliés as ses pers dessus dis, nous dist et raporta, par loy et par jugement, que li devant dit mesire Gilles, pour tout chou que à sen viage pooit toukier, et Jehan, ses fuis, pour tout chou que al iretage li pooit toukier, pooient bien et devoient rapporter ens en no main toute le terre et tout le fief de Saint-Sauve dessus dit entirement, et s'en devoient déshyreter bien et à loi, et le devoient quitter une fois, autre et tierce, ne riens n'i devoient retenir. De ce jugement l'ensuiwirent paisiurement si per li homme de fief devant dit. Et là tantost, li devant dis mesire Gilles, sires de Buvrèges, tous les pourfis et les revenues dou dit fief et de toute le terre de Saint-Sauve entirement, qu'il tenoit toute se vie, et li dis Jehan, ses fuis, tout l'iretage entirement de celi fief et terre de Saint-Sauve raportèrent ens en no main, tout ensi comme il se gist et s'estent, les quatre cors et le moilon, et tout le droit et

l'action qu'il avoient et pooient avoir et demander au dit fief. Et s'en déshiretèrent bien et à loy, et le quittèrent et clamèrent quitte une fois, autre et tierce. Et i renoncèrent plainement, ne riens n'i retinrent. Et disent que droit n'i avoient, d'ore en avant, hors mis l'ommage Guérard de Werchin dessus dit qu'il i avoient retenu tant seulement, et pour reporter celi en le main mons^{sr} le conte devant dit et lui ahireter bien et à loi, pour lui et pour ses hoirs, sicom dit est. Et sur chou, nous semonsimes et conjurâmes maistre Jehan de Florence devant dit, sur le foi qu'il devoit à mons^{sr} le conte porter, qu'il nous desist et raportast, par loy et par jugement, se li dis mons^r Gilles et Jehan, ses fius, avoient bien raportet ens en no main tout le dit fief et terre de Saint-Sauve entirement, cascuns pour tout chou que li toukoit et qu'il y avoit, et s'il en estoient bien et à loy déshiretet, et se tant en avoient fait que nient n'i avoient, et se nous l'avions bien ens en no main, pour reporter ens en le main dou dit monsieur le conte, pour rajoinde et remettre à le taule de se contet, sicom dit est. Liquels maistres Jehans de Florence, lui bien et diligemment conseillet à ses pers dessus dis, nous dist et reporta, par loy et par jugement, que oïl, as us et as coutumes de Haynnau. De ce jugement l'ensuiwirent paisiurement si per li homme de fief devant dit. Et tout tantost là aluée, à l'enseignement et ou tiesmoing de tous les hommes de fief dessus dis, nous tout le fief et toute le tère de Saint-Sauve dessus dit, ensi comme nous l'avions en le main, le reportâmes en le main de mons^{sr} le conte devant nommet, et l'en ahiretâmes bien et à loy, et mesismes en boinne, paisiule possession, à tenir, goïr; possesser et aliéner lui et ses hoirs, à tousjours perpétuellement, et pour remettre et rajoinde à le taule de se contet, sicom dit est. Chou fait, nous semonsimes et conjurasmes autre fois le dit maistre Jehan de Florence, sour le foy qu'il devoit à mons^{sr} le conte porter, qu'il nous desist et raportast, par loi et par jugement, se nous avions bien raportet en le cambre de mons^{sr} le conte devant dit tout le fief et le terre de Saint-Sauve devant dit entirement, et s'il en estoit bien et à loy ahiretés, et s'il en estoit bien mis en boinne, paisiule possession, pour tenir, goïr et possesser à tousjours, et remettre à le taule de se contet, sicom dit est. Liquels maistres Jehan, lui bien et diligamment conseillet à ses pers dessus dis, nous dist et raportast, par loy et par jugement, que oïl, et que toutes les choses devant dites et cascade d'elles estoient faites et passées bien et à loy, as us et as